KALENDARI I TRYEZAVE TË KONSULTIMIT DHE KËSHILLIMIT PPIE – Kapitulli 7 “Pronësia Intelektuale”

Qershor 2026 Tryezë Diskutimi dhe Këshillimi për Pronësinë Intelektuale 
• Tema 1: Përditësim mbi progresin në përmbushjen e benchmark-eve përmbyllëse (Closing Benchmarks) për vitin 2026 në kuadër të Kapitullit 7.
 • Tema 2: Ndikimi konkret i dy ligjeve të miratuara: 
• Ligji për Markat Tregtare; 
• Ligji për Patentat, Modelet e Përdorimit dhe Certifikatat Plotësuese të Mbrojtjes (SPC). 
Tipologjia: Closing Benchmark / Raportim Progresi 

Korrik 2026 Tryezë Diskutimi dhe Këshillimi për Pronësinë Intelektuale 
• Tema: Përditësim mbi progresin në përmbushjen e benchmark-eve përmbyllëse (Closing Benchmarks) për vitin 2026 në kuadër të Kapitullit 7. 
Tipologjia: Closing Benchmark 

 Gusht 2026 Tryezë Diskutimi dhe Këshillimi për Pronësinë Intelektuale 
• Tema: Monitorimi dhe progresi i benchmark-eve përmbyllëse (Closing Benchmarks) për Kapitullin 7. 
Tipologjia: Closing Benchmark
 
Shtator 2026 Tryezë Diskutimi dhe Këshillimi për Pronësinë Intelektuale 
• Tema 1: Ligji “Për Treguesit Gjeografikë dhe Emërtimet e Origjinës”. 
• Tema 2: Projektligji “Për disa ndryshime në Ligjin nr. 35/2016 ‘Për të Drejtën e Autorit dhe të Drejtat e Lidhura’, i ndryshuar”.
• Tema 3: Përditësim mbi progresin në përmbushjen e benchmark-eve për Kapitullin 7 dhe ndikimi i tyre. 
• Tema 4: Informimi i komunitetit të biznesit mbi procesin e regjistrimit të të drejtave të pronësisë intelektuale dhe sfidat në tregun unik të BE-së. 
Tipologjia: Agjenda Evropiane / Closing Benchmark / Informim dhe Ndërgjegjësim 

Tetor 2026 Tryezë Diskutimi dhe Këshillimi për Pronësinë Intelektuale 
• Tema 1: Projektligji “Për Disenjot Industriale”. 
• Tema 2: Projektvendimi “Për miratimin e Rregullores së Markave Tregtare”.
 • Tema 3: Diskutim mbi konkluzionet e monitorimit dhe progresit të benchmark-eve përmbyllëse për Kapitullin 7. 
• Tema 4: Zbatimi i të drejtave të pronësisë intelektuale dhe sfidat në treg. 
Tipologjia: Agjenda Evropiane / Closing Benchmark / Mundësi Bashkëpunimi 

Nëntor 2026 Tryezë Diskutimi dhe Këshillimi për Pronësinë Intelektuale 
• Tema 1: Progresi i Platformës së Partneritetit për Integrimin Evropian për Kapitullin 7 gjatë vitit 2026. 
• Tema 2: Ndjekja e progresit në fushën e pronësisë intelektuale. Tipologjia: Informim dhe Ndërgjegjësim / Raportim Progresi 

Dhjetor 2026 Tryezë Diskutimi dhe Këshillimi për Pronësinë Intelektuale 
• Tema 1: Sesione informuese mbi progresin e Kapitullit 7 dhe planifikimin për vitin 2027.
 • Tema 2: Hapat e mëtejshëm për vitin 2027 – sfidat dhe prioritetet në fushën e pronësisë intelektuale.
 Tipologjia: Informim dhe Ndërgjegjësim 

Përmbledhje: 
• Numri i takimeve: 1 takim në muaj 
• Periudha: Qershor – Dhjetor 2026 • 
Gjithsej: 7 tryeza konsultimi dhe këshillimi
• Fokusi kryesor: benchmark-et përmbyllëse të Kapitullit 7, legjislacioni i ri i pronësisë intelektuale, progresi i integrimit evropian dhe informimi i komunitetit të biznesit.
